

Gazeta Współczesna

Białystok
Łomża
Suwałki

Nr 163 (12 314)
Wyd. 1.
Cena 500 zł

WTOREK
27 SIERPNIA 1991 r.
Józefa, Moniki, Cezariusza

Spotkanie prezydenta z T. Mazowieckim

25 bm. po zakończeniu ponad 2-godzinnej sesji spotkania w Belwedercie z prezydentem Lechem Wałęsą, przewodniczący Unii Demokratycznej Tadeusz Mazowiecki powiedział dziennikarzom: „Cieszę się z tej rozmowy, do której doszło po 8 miesięcznej przerwie”. Wyraził nadzie-

— Czy tematem rozmowy były takie wybory?
— W tym kontekście, jak przed chwilą powiedziałem, że chciałbym, aby, jako prezydent RP, zachowywał pozycję nadrzędną. Prezydent ma swoją koncepcję pluralizmu; sądzi, że jest to znana koncepcja:

Koniec wojny na górze!

Je, że spotkanie oznacza zakończenie „wojny na górze” i że jego kontakty z prezydentem staną się regularne.

Zapytany o treść rozmowy T. Mazowiecki powiedział: „Po tak długiej przerwie musieliśmy porozmawiać o wszystkim: o naszych wzajemnych kontaktach, o trudnej sytuacji Polski, zwłaszcza na tle tygodnia wielkich wydarzeń w Związku Radzieckim, o uкладach politycznych w przyszłości. Także o tym — co ja podkreślałem — że chciałbym, aby prezydent Rzeczypospolitej zajmował w tych ukladach pozycję nie strony, ale stanowiska nadrzędnego”.

aby nikt za bardzo nie wyrastał. T. Mazowiecki powiedział dziennikarzom, że sądzi, iż spotkanie wpłynie pozytywnie na klimat kampanii wyborczej. „Odblokowując pewne napięcia” normalizują one życie polityczne — dodał.

Zapytany czy wystąpiły niezgodności w trakcie rozmowy Mazowiecki odpowiedział, że po tak długim czasie „nie zrobiliśmy takiego rejestru zgody i niezgody”.

Potwierdził, że jednym z tematów rozmowy z prezydentem była kwestia uznania niepodległości republik nadbałtyckich.

ciąg dalszy na str. 2.

Gorbaczow na sesji Rady Najwyższej ZSRR Spodziewałem się przewrotu

Wczoraj na Kremlu na wspólnym posiedzeniu Rady Związku i Rady Narodowości rozpoczęła się sesja Rady Najwyższej ZSRR. Parlament powinien dokonać oficjalnej oceny próby zamachu stanu z 19 sierpnia, roli kierownictwa Rady Najwyższej i organów państwowych w tych wydarzeniach. Sesja rozpoczęła się od wystąpienia Michaiła Gorbaczowa.

— Niezdecydowanie i brak konsekwencji w realizacji demokratycznych reform, były zdaniem prezydenta ZSRR Michaiła Gorbaczowa, najostrowszymi przyczynami zamachu na demokrację i próby przywrócenia totalitaryzmu.

Przewrót nie był niczym nieoczekiwanym; oświadczył Gorbaczow. Spisek dojrzał i było dostatecznie wiele podstaw do podjęcia natychmiastowych kroków w obronie konstytucyjnego ustroju. Nie zostały one jednak podjęte i zamiast działać zdecydowanie, postępowaliśmy w sposób liberalny i pobłażliwy. I to odnośnie przede wszystkim do siebie — stwierdził.

Przewrót przekreślił nadzieję na radykalną reformę partii i możliwość przekształcenia jej w demokratyczną organizację — powiedział prezydent, a zwlekanie z likwidacją monopolu partii na władzę pogłębiło jeszcze uciążliwość przeprowadzanych reform.

Przedstawiając działania, mające w przyszłości zapobiec wszelkim próbom obalenia legalnych władz, Gorbaczow wymienił konieczność wypracowania gwarancji konstytucyjnych i wznowienia procesu uzgadniania nowego ukladu państwowego.

ciąg dalszy na str. 2.

MOIM ZDANIEM

Hej, do szkoły!

Przypominamy. Zapraszamy dziś do redakcji wszystkich, którzy chcieliby się wypowiedzieć na temat oświaty. Każda opinia jest ważna. Czekamy w pokoju nr 35 przy ul. Suraskiej 1, tel. 226-23. (ban)

Nauczycielski protest

Po ostatniej korekcie budżetu państwa, oświadczenie obcięto 3,7 procent przeznaczonych jej funduszy, co równa się sumie 1,5 mln zł. Minister E-

dukacji R. Głębocki nazwał to priorytetem, bo np. wojsku zmniejszono fundusze o 15 procent.

ciąg dalszy na str. 2.

Sąd nie uznał racji MPK

NOWY TYDZIEŃ nie przyniósł nic nowego o ile chodzi o obsługę pasażerów przez miejską komunikację w Białymstoku. Nadal kursowały autobusy zastępcze. Wczoraj było ich 131, dziś ma być o kilka kolejnych więcej (zapowiedział m.in. pomoc PKS w Ostródzie, jezdzi więcej autobusów ze

Sprawa w toku ludzie w toku

spółki „Abra”, wspomaga nas Elk...)

Nie zmieniła się postawa strajkujących. Wczoraj przedstawiciele Tymczasowego Zarządu Robotniczego MPK powiedzieli mi, iż ustosunkowali się negatywnie do warunków funkcjonowania, określonych przez Zarząd Miasta. Czekają teraz na odpowiedź „drugiej strony”. Wtedy — z kolei oni ustosunkują się do tego...

Również wczoraj zapoznaliśmy się z treścią orzeczenia Wojewódzkiego Sądu Apelacyjnego w Białymstoku, do którego skierowała sprawę Rada Pracownicza MPK.

ciąg dalszy na str. 2.

Suwalski „Fadom”

PADNIE czy nie?

Tego jeszcze w Suwałkiem nie było! Dzisiaj, 27 bm. o godz. 12 w Sądzie Rejonowym w Suwałkach rozpatrywany będzie wniosek o ogłoszenie upadłości Przedsiębiorstwa Produkcji Elementów Budownictwa Mieszkanlowego „Fadom”.

N AJPIERW przedsiębiorstwo postawiono w stan likwidacji, później, 6 czerwca br., załoga „Fadomu” ogłosiła strajk okupacyjny. 19 lipca w następstwie porozumienia zawartego między komitetem strajkowym a nowym wojewodą — Andrzejem Podchulem, strajk postanowio-

no zawiesić do czasu spełnienia wszystkich postulatów. Skutkiem porozumienia była też zmiana likwidatora przedsiębiorstwa. Wojewoda powołał — popieranego przez załogę — Tadeusza Króla, dotychczasowego przewodniczą-

ciąg dalszy na str. 2.

oto z Gazetą

str. 4

Uroczystości na Jasnej Górze

Na Jasnej Górze w Częstochowie 26 bm. odbyły się uroczystości religijne, związane ze Świętem Matki Bożej Częstochowskiej, które zgromadziły kilkadziesiąt tysięcy wiernych. Przybyli członkowie Episkopatu Polskiego, księża, zakonnicy i zakonnice oraz 39 pieśńców pielgrzymek z różnych regionów Polski. Też przeżył uroczystości w Białymstoku, najstarszy apostoł w Polsce, arcybiskup Józef Kowalewski.

Homilię wygłosił Prymas Polski ks. kardynał Józef Glemp.

OSTATNIA NIEDZIELA

Przynajmniej taką była w życiu dla czterech ofiar wypadków samochodowych, które wydarzyły się tego dnia w Łomżyńskim. Cztery zgony, chociaż tym razem żaden nie był spowodowany alkoholem. W poniedziałek — spokojnie, nieco słuczek po wieczornej mżawce i potracenie dwóch dziewczyn w Suwałkach przez ladę.

EKSPRESEM

KOSZTOWNY DYM

125 mln stracił rolnik ze wsi Grodzisko w gminie Banie Mazurskie na skutek pożaru gospodarstwa, spowodowanego zwarczeniem w instalacji.

CIEŻKA ROBOTA!

W budowanym w Pięknej Górze koło Giszka hotelu świętuko wzniesiona ściana przyszyła pracującego tam robotnika. To się nazywa ciężar jakościowy wykonania!

NA CUDZYM ŻYCIORYSIE

Po raz drugi z rzędu próbowało dwóch młodych ludzi z podróbionymi dowodami oszukać innych. W Łomży wypożyczeli kasety video wartości 48 zł. Tożsamość jednego z nich już ustalono. (mip)

Wymiana z Białorusią

Przezorne oferty

Dwadzieścia białostockich firm handlowych i handlowo-produkcyjnych złożyło oferty wymiany towarowej (tzw. barterowej) z Białorusią. Są to m.in.: Państwowe Zakłady Zbożowe, Centrala Nasienna, Zakłady

Przemysłu Mięsnego, POHZ, PGR-y (Knyszyn, Dobryniwo, Sokółka, Michałowo), GS-y (Boćki, Sidor, Sokółka, Hajnowka), Spółdzielnia Pracy Metalowców, spółki („Ome-

ciąg dalszy na str. 2.

Litewscy celnicy na przejściu w Ogródnikach

Litwa — spośród krajów nadbałtyckich — jako pierwsza ogłosiła swą niepodległość. Nie było to jednakże ani uznawane ani honorowane przez ZSRR. Dało się to odczuć na jednym

Były więc, niezależnie od siebie, dwie kontrole celne (litewska — określana najczęściej jako „Sajudis” i radziecka). Wydłużało to ogromnie czas oczekiwania i było powodem wielu nieporozumień,

bardziej skłonne do rozmów i... ustępstw.
W ubiegłą niedzielę, 25 bm. ok. godz. 18 litewscy funkcjonariusze celni, ubrani w mundury w kolorze kawy z mlekiem, opatrzone emblematami

Tylko jedna kontrola!

przejściu granicznym z Polską: Ogródniki — Łozdzieje. W pewnej odległości od terenu odprawy paszportowo-celnej, Litwini utworzyli swą placówkę kontroli celnej, którą niemal demonstracyjnie ignorowali radzieccy pogranicznicy i celnicy.

jako że obie strony miały różne przepisy celne i wysokości pobieranych opłat.

Ostatnie dni, a szczególnie niedawna próba przewrotu w ZSRR, nie pozostały bez wpływu na sytuację na granicy. Władze radzieckie stały się

ciąg dalszy na str. 2.

pogoda

DZIŚ — Zachmurzenie duże z większymi przejściami, miejscami przelotne opady deszczu i burze. Temperatura maks. 18-20 stop. C, min. 8-10. Wiatr słaby pń.-zach. i zach.

JUTRO — Na ogół bez opadów. Temperatura bez zmian.

Polska uzna niepodległość republik

Prezydent Lech Wałęsa i premier Jan Krzysztof Bielecki przeprowadzili w niedzielę rozmowy telefoniczne z prezydentem Litwy Vytautasem Landsbergiem. Premier powiadomił go o gotowości polskiego rządu nawiązania normalnych stosunków między państwami z Litwą, Łotwą i Estonią. W najbliższym czasie przedstawiciele Polski udają się do Moskwy i Kijowa oraz państw bałtyckich dla przygotowania rozmów z odpowiednimi rządami. Jeśli chodzi o państwa bałtyckie przygotowania obejmą również przewidywane funkcjonowanie tam stałych przedstawicielstw RP.

Białoruś niepodległa

Rzecznik białoruskiego parlamentu poinformował, że Białoruś ogłosiła w niedzielę, 25 bm. niepodległość.

